
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Заседание двадцать седьмое)

Р Е Ш Е Н И Е

29 июля  2020 года                                                                          № 179

с. Петровское 

О внесении изменений в Регламент Петровского районного
Совета народных депутатов Тамбовской области

Рассмотрев  проект  решения  Петровского  районного  Совета  народных 
депутатов «О внесении изменений в Регламент Петровского районного Совета 
народных депутатов Тамбовской области»,  внесенный постоянной комиссией 
по  вопросам  местного  самоуправления  и  депутатской  этики,  Петровский 
районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1.  Внести  в  Регламент  Петровского  районного  Совета  народных 
депутатов  Тамбовской  области,  утвержденный  решением  Петровского 
районного  Совета  народных депутатов  от  18 октября  2013 года  № 12 (сайт 
www  .  top  68.  ru  ,  2013,  25  октября;  2014,  1  июня;  2016,  5  февраля;  2017,  27 
октября; 2018, 27 октября, газета «Официальный вестник Петровского района», 
2020, 13 февраля) следующие изменения:

1.1. Дополнить главу 3 статьей 18.1 следующего содержания:
«Статья 18.1.
1.  При  введении  режима  повышенной  готовности  или  чрезвычайной 

ситуации на территории Петровского района заседания постоянных комиссий 
могут проходить в дистанционном режиме.

Решение  о  проведении  заседаний  постоянных  комиссий  принимается 
председателем постоянной комиссии.

2. Заседание постоянной комиссии в дистанционном режиме проводится 
в  соответствии  с  настоящим  Регламентом  с  учетом  особенностей, 
установленных настоящей статьей.

3. Дистанционное голосование является открытым.
 4. Дистанционное голосование может проводиться:

http://www.top68.ru/


а) с использованием видеоконференц-связи;
б) с использованием листа голосования по форме согласно приложению 1 

к настоящему Регламенту.
Решение  о  способе  проведения  заседания  постоянной  комиссии 

принимается председателем постоянной комиссии.
5.  Процедура  подсчета  голосов  при  проведении  дистанционного 

голосования определяется председателем постоянной комиссии.
6.  В  случае  дистанционного  голосования  с  использованием  листа 

голосования  депутат,  участвующий  в  голосовании,  оформляет  результаты 
голосования  по  каждому  вопросу  повестки  дня  в  листе  голосования  и 
направляет заполненный и подписанный лист голосования в районный Совет 
посредством  электронной  почты  либо  иным  способом,  подтверждающим 
аутентичность  передаваемого  документа.  Срок,  в  течение  которого  лист 
голосования  должен  быть  направлен  в  районный  Совет,  устанавливается 
председателем постоянной комиссии.

7.  Если  в  ходе  заседания  постоянной  комиссии  проведение 
дистанционного  голосования  стало  невозможным по техническим причинам, 
председательствующий  вправе  объявить  перерыв  или  закрыть  заседание 
постоянной  комиссии  с  перенесением  нерассмотренных  вопросов  на  другое 
заседание постоянной комиссии.»;

1.2. Дополнить главу 4 статьей 30.1 следующего содержания:
«Статья 30.1.
1.  При  введении  режима  повышенной  готовности  или  чрезвычайной 

ситуации  на  территории  Петровского  района  заседание  районного  Совета 
может проводиться в дистанционном режиме.

2. Решение о проведении заседания районного Совета в дистанционном 
режиме принимается председателем районного Совета народных депутатов.

3.  Заседание  районного Совета  в дистанционном режиме проводится  в 
соответствии с настоящим Регламентом с учетом особенностей, установленных 
настоящей статьей.

4. Дистанционное голосование является открытым.
5. Дистанционное голосование может проводиться:
а) с использованием средств видеоконференц-связи;
б) с использованием листа голосования по форме согласно приложению 2 

к настоящему Регламенту.
Решение о способе проведения дистанционного голосования принимается 

председателем районного Совета народных депутатов.

2



6.  Процедура  подсчета  голосов  при  проведении  дистанционного 
голосования  определяется  председателем  районного  Совета  народных 
депутатов.

7.  В  случае  дистанционного  голосования  с  использованием  листа 
голосования  депутат,  участвующий  в  голосовании,  оформляет  результаты 
голосования  по  каждому  вопросу  повестки  дня  в  листе  голосования  и 
направляет заполненный и подписанный лист голосования в районный Совет 
посредством  электронной  почты  либо  иным  способом,  подтверждающим 
аутентичность  передаваемого  документа.  Срок,  в  течение  которого  лист 
голосования  должен  быть  направлен  в  районный  Совет,  устанавливается 
председателем районного Совета народных депутатов.

8. Если в ходе заседания районного Совета проведение дистанционного 
голосования  стало  невозможным  по  техническим  причинам, 
председательствующий  вправе  объявить  перерыв  или  закрыть  заседание 
районного  Совета  с  перенесением  нерассмотренных  вопросов  на  другое 
заседание районного Совета.»;

1.3. Дополнить главой 13.2 следующего содержания:

«Глава 13.2.
Порядок рассмотрения ежегодного отчета главы района

о результатах его деятельности, деятельности администрации района,
в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом

Статья 102.1
1.  В  соответствии  с  частью  2  статьи  30  Устава  Петровского  района 

районный  Совет  ежегодно  во  втором  квартале   заслушивает  отчет   главы 
района о результатах его деятельности, деятельности администрации района, в 
том  числе  о  решении  вопросов,  поставленных  районным  Советом за 
прошедший год (далее в настоящей главе - отчет).

2. Глава района не позднее, чем за 14 дней до дня рассмотрения отчета 
официально,  в  соответствии  с  установленным  порядком  принятия  проектов 
нормативных  правовых  актов  в  районном  Совете,  направляет  на  имя 
председателя районного Совета народных депутатов отчет о своей работе за 
год.

В  случае  введения  на  территории  Петровского  района  режима 
повышенной  готовности  или  чрезвычайной  ситуации  срок  представления  в 
районный  Совет  отчета  и  рассмотрение  отчета  переносятся  на  месяц, 
следующий за  месяцем  окончания  периода  режима  повышенной  готовности 
или чрезвычайной ситуации.

 3.  Председатель районного Совета направляет отчет для рассмотрения 
депутатами в постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и 
депутатской  этики.  Председатель  районного  Совета  вправе  направить  отчет 
нескольким комиссиям.

3



4.  Обсуждение  отчета  в  постоянных  комиссиях  проходит  открыто  с 
участием представителя администрации района.

5.  Рассмотрение  отчета  главы  района  на  заседании  районного  Совета 
начинается с оглашения заключения постоянных комиссий.

Выступление главы района по времени не ограничивается.
После  выступления  главы  района  депутаты  вправе  задавать  вопросы, 

выступать.  Слово  для  выступлений  депутатам  предоставляется  в  порядке 
очередности  поступления  зарегистрированных  секретариатом  письменных 
заявок.»;

1.4. Дополнить приложением 1 следующего содержания:
                                                                                     

                                                                                           «Приложение 1
                                                                                       к  Регламенту Петровского районного

                                                                                         Совета народных депутатов
                                                                                       Тамбовской области

                                                                  
                                                                Председателю постоянной комиссии
                         ________________________

                                                                             (наименование комиссии)
                                                         Петровского районного Совета 

                                       народных депутатов
                                                                             ____________________________________ 

                                                                                                                       (Ф.И.О.)

                             ЛИСТ ГОЛОСОВАНИЯ
                    по вопросам повестки дня заседания
                    постоянной комиссии
           (наименование комиссии) 
                     Петровского районного Совета народных депутатов
               ____________________________________________
                            (число, месяц, год)

Номер и наименование вопроса За Против Воздержался

_________________________                       ___________________________
    (личная подпись)                                                                             (расшифровка подписи)

________________________
        (дата)»;

1.5. Дополнить приложением 2 следующего содержания:
                                                                                  

                                                                                      «Приложение 2

4



                                                                                       к  Регламенту Петровского районного
                                                                              Совета народных депутатов

                                                                                Тамбовской области

                                                    Председателю 
Петровского

                                                                        районного Совета 
                                                                                         народных депутатов

                                                                                      ______________________
                                                                                                                             (Ф.И.О.)

                             ЛИСТ ГОЛОСОВАНИЯ
                    по вопросам повестки дня заседания Петровского районного

Совета народных депутатов
                                        ____________________________________________
                            (число, месяц, год)

Номер и наименование вопроса За Против Воздержался

_________________________                       ___________________________
    (личная подпись)                                                                       (расшифровка подписи)

________________________
        (дата)».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
опубликованию в  газете  «Официальный вестник Петровского  района» и   на 
сайте  www  .  top  68.  ru   в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                О.В. Орлов 

5

http://www.top68.ru/


6


